Êt
-*"

ESTADO DA PARAIBA
nauNtcÍpto DE ALHANDRA

INSTITUTo or, pRrvroÊNctA socIAL oo trnrulcÍplo DE ALHANDRA-IpEMAD
coNSELHo MUNICIpAL oB pRnvruÊxclA - cMp

ATA DA vIGESIMA SETIMA srssÃo onnrxÁnrl Do coNsELHo MUNICIpAL DE
pRsvtnÊNctA, - cMp

Aos 27 de abril de 2023, as 09h30min, compfieceram, a sede do Instituto, na Rua Manoel Guedes,

n' 92, Centro, Alhandra-PB, após convocação, OS MEMBROS DO CONSELHO MLNICIPAL
Og pRI,VfOÊNCIA, quais sejam, a sua Presidente Dalila Rodrigues de Pontes e os demais

Conselheiro Titulares: Vanuza Silveira de Souza Momm, Charles Andre Pereira Chaves, Maria
José do Nascimento Moreno e Darcilene Silva Santos de Lira, bem como a Superintendente do

IPEMAD a Sra. Severina Anacleto de Lima. A Senhora Presidente deu início a Sessão, dando

boas-vindas a todos os presente, em seguida apresentou a ordem do dia" contendo a pauta os

seguintes itens: a) Leitura, discussão, e aprovação da Ate da Sessão anterior; b) Prcsteção de

contâs referente ao balancete de MARÇO2023. Em seguida. a Presidente comunicou a

ausência da secretaria Leylla Alves da Silva Lima, visto que está participando de um Congresso de

Educação, em outra cidade. Logo após, passou a palavra para o conselheiro Charles AndÉ, que

leu a ata da sessão anterior, e a mesma foi aprovada por unanimidade. Em seguida, passou a

palavra a Superintendente do IPEMAD, a qual pediu que todos acompanhassem a prestação de ,^
conta do referido balancete de março: Receita Total Arrecadada R$ 1.429.786,41 (Hum milhãol§
quatrocentos e vinte e nove mil setecentos e oitenta e seis reais e quarenta e um centavos). §
Despesas geral empeúada RS 831.669,04 (Oitocentos e trinta um mil seiscentos e sessenlâ e nove §
reais e quatro centavos), Despesas geral pagas RS 834.230,91 (Oitocentos e trinta e quatÍo mil v
duzentos e trinta reais e noventa e um centavos), Despesas administrativas pagas R$ 45.994,48

(Quarenta cinco mil novecentos e noventa e quatro reais e quarenta e oito centavos), a Despesas

com a folha dos Aposentados e Pensionistas foi de R$ 78E-236,43 (Setecentos e oitenta e oito mil
duzentos e trinta e seis reais e quÍuenta e três centavos). Em seguida, informou o saldo: em Caixa
R§ 0,00 (zero reais), em Bancos R$ 13.978.207,12 (Treze milhões novecentos e setenta e oito mil
duzentos e sete reais e doze centavos), já a Rentabilidade dos Fundos de Investimentos aplicados

no Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal, deu saldo positivo total de R$ 184.102,76 (Cento

e oitenta e quatro mil cento e dois reais e setenta e seis centavos). togo após, a Conselheira
Vanuza Silveira, perguntou como está o tramite da doação do terreno para o [nstitulo. A
superintende informou que estará sentando com o Prefeito do Município, juntamente com a

€

Mt

6/

/

§

contadora para resolver essa questão. Logo após, a Presidente encerou a sessão agradecendo a

presença dos Conselheiros e informando-os que novas convocações serão feitas. E, para constar,

lavrou-se a presente ata, a qual subscrevo Dalila Rodrigues de Pontes, e vai assinada por mim e
pelos membros presentes.

Alhandra-PB, 27 de abnl de 2023

Severina Anacleto de Lima
Superintendente do IPEMAD

Dalila de Pontes
PRESID DO CMP

.(_
Charles André Pereira Chaves -Membro

hstr M
Silveira de - Membro

(-',-

l

Darcilene Silva Santos de Lira-Membro